Nível de descrição D

Código de referência PT/PR/AHPR/GB/GB0207/0500/001683

Tipo de título Atribuído
Título Ofício do Presidente da Casa do Porto, no Rio de Janeiro, A. A. Marques da Silva, ao Presidente da

República, Américo Tomás, mostrando o seu agrado com a receção da cidade do Porto ao Chefe de
Estado

Datas de produção 1960-08-12 - 1960-08-24

Dimensão e suporte 2 f. (270 x 210 mm; 280 x 213 mm); papel

Entidade detentora Presidência da República
Âmbito e conteúdo - Anotação manuscrita: «Agradecer o presente ofício que Sua Excelência o Senhor Presidente recebeu

com muito apreço. 23. VIII.960. LPCoutinho».
- Inclui a minuta do ofício de resposta do Secretário da Presidência da República, Luís Pereira Coutinho,
em nome do Presidente da República, agradecendo a mensagem enviada, 24 ago. 1960.

Tipologia documental Ofício
Minuta

Nome de pessoa Tomás, Américo de Deus Rodrigues. 1894-1987
Nome comum Chefe de Estado

Nome geográfico Rio de Janeiro

Termos de indexação não
controlados

Apresentação de cumprimentos

Cota atual GB.0500/1683

Idioma(s)/escrita(s) Português

Relatório

Registo de descrição
Data relatório
2024-05-20

Registo PT/PR/AHPR/GB/GB0207/0500/001683 - Ofício do Presidente da Casa do Porto, no Rio de Janeiro, A. A. Marques
da Silva, ao Presidente da República, Américo Tomás, mostrando o seu agrado com a receção da cidade do Porto
ao Chefe de Estado

1/1